
36742 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 31-5-2018                                                 

 
 

 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ECONOMIA DELLA CULTURA 14 maggio 2018, n. 216 
CIG 5519376D26 (Contratto Quadro) CIG 74437855B4 (Contratto Esecutivo) D.D. n. 9 del 31.01.2018 Adesione 
al Contratto Quadro CONSIP “Sistema Pubblico di Connettività (SPC) – Lotto 4. Servizi di realizzazione e 
gestione di portali e servizi on-line” – Affidamento del progetto “Puglia Digital Library” – Impegno di spesa 
– Importo di € 142.572,03.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

VISTI: 
� gli articoli 4 e 5 della Legge Regionale n. 7 del 4.02.1997; 
� gli artt. 4 e 16 del Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001; 
� l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
� l’art.18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi applicabili 

ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
� la deliberazione di Giunta Regionale n. 1518 del 31.07.2015, di adozione del modello organizzativo 

denominato “Modello ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale -  MAIA” -
approvazione atto di Alta Organizzazione”; 

� il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31.07.2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 
3.08.2015; 

� la deliberazione di Giunta Regionale n. 458 del 08.04.2016 “Applicazione articolo 1 9 d el Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n.443 - Attuazione modello MAIA. Definizione delle Sezioni 
di Dipartimento e delle relative funzioni” 

� il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 316 del 17.05.2016 Attuazione modello MAIA di cui al 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento 
e delle relative funzioni. B.U.R. Puglia Ord. 19/05/2016, n. 58 

� la deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29.07.2016 di nomina del dirigente della Sezione Economia 
della Cultura; 

� la Determinazione dirigenziale n. 106/DIR/2017/00115 del 17.02.2017 con la quale il Dirigente della Sezione 
Personale e Organizzazione ha proceduto all’istituzione dei Servizi afferenti la Giunta Regionale; 

� la Determinazione dirigenziale n. 006/DIR/2017/00016 del 31.03.2017 del Direttore del Dipartimento 
risorse finanziarie e strumentali, personale e organizzazione con la quale sono stati conferiti gli incarichi di 
dirigente di Servizio; 

� la Determinazione dirigenziale n. 171/DIR/2018/00009 del 31.01.2018 del Dirigente della Sezione Economia 
della Cultura con la quale è stato nominato il responsabile unico del procedimento; 

� La nota n. 129 del 17.01.2013 con la quale è stato nominato il referente della Digitai Library della Regione 
Puglia; 

VISTI altresì: 

� il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e 
correttive del D.lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009; 

� la Legge regionale 29 dicembre 2017 n. 67 (legge di stabilità regionale 2018); 

� la Legge regionale 29 dicembre 2017 n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2018 e pluriennale 2018 -2020”; 

� la Deliberazione della Giunta Regionale n. 38 del 18 gennaio 2018 di approvazione del Documento tecnico di 

http:l�art.18


36743 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 31-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 
 

 
 

 

accompagnamento al bilancio di previsione e del bilancio finanziario gestionale 2018-2020 previsti dall’art. 
39, comma 1° del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

� la Deliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 13 marzo 2018 “Concorso delle regioni a statuto ordinario 
alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2018. Articolo 1, commi 463 e seguenti, della 
legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Bilancio di previsione dello stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2018-2019). Pareggio di bilancio. Primo provvedimento” con la quale sono stati 
emanati gli indirizzi finalizzati alla destinazione della spesa regionale per l’anno 2018 e al perseguimento 
del rispetto del saldo finanziario di cui all’articolo 1, comma 466, della legge 232/2016; 

CONSIDERATO che: 

� con Deliberazione n. 2316 del 28.12.2017 “Cambiamento Tecnologico e organizzativo: approvazione di linee 
di indirizzo e modello di governance e della programmazione per l’attuazione del Piano Triennale dell’ICT 
2017/2019”, la Giunta Regionale ha individuato nel progetto PugliaLogin, approvato con DGR n. 1921/2016, 
un importante strumento attuativo del Piano Triennale dell’ICT 2017/2019 e, in particolare, con la Macro 
Attività A.2.4 “Progettazione e Monitoraggio Intervento Evoluzione della Digital Library verso l’Ecosistema 
Digitale della Cultura” dell’obiettivo realizzativo OR2 “Servizi digitali per il Turismo ed i Beni Culturali”, ha 
autorizzato le evoluzioni del progetto Puglia Digitai Library; 

� con Atto Dirigenziale n. 171/DIR/2018/00009 del 31 Gennaio 2018 si è proceduto a: 
� aderire al Contratto quadro CONSIP SPC - Cloud - Lotto 4 - Servizi di realizzazione e gestione di Portali e 

Servizi on-line (CIG. 5519376026); 
� approvare il Progetto dei Fabbisogni per il progetto “Puglia Digital Library” presentato dall’RTI 

aggiudicatario composto da Almaviva S.p.A., Almawave S.r.l., lndra Italia S.p.A. e PWC Advisor S.p.A., 
agli atti della sezione al prot. n. AOO_171/PROT/23/01/2018/0000399 e riguardante la fornitura di 
servizi di sviluppo, conduzione operativa, content management e manutenzione del sistema Digital 
Library per il periodo 01.02.2018-31.01.2019; 

� approvare la dimensione economica della suddetta fornitura per complessivi € 116.862,32 (IVA esclusa), 
di cui € 107.381.56 (IVA esclusa) stimati per i servizi relativi all’anno 2018; 

� subordinare la sottoscrizione del contratto esecutivo per il perfezionamento dell’adesione al Contratto 
Quadro CONSIP SPC Cloud Lotto 4, all’adozione dell’atto di impegno delle risorse necessarie per l’anno 
2018; 

� con la suddetta deliberazione n. 357 del 13.03.2018 la Giunta regionale, al fine di evitare il formarsi di 
spese debitorie, ha autorizzato a provvedere all’impegno delle spese inderogabili, ricorrenti e certe e, 
in particolare, ha autorizzato tra le spese di funzionamento, le “Spese di gestione e manutenzione del 
Sistema Informativo Regionale Digital Library” Missione: 5 - Programma: 2 - Titolo 1 - N° capitolo 502000 - 
Stanziamento di competenza esecutivo comprensivo di F.P.V. € 150.000,00 - Competenza autorizzata (80% 
dello stanziamento di competenza esecutivo a netto F.P.V. € 120.000,00; 

RILEVATO che: 

� il valore complessivo del suddetto piano dei fabbisogni per 12 mesi a decorrere dal 01.02.2018 è pari a € 
116.862,32 (IVA esclusa), di cui € 107.381.56 (IVA esclusa) stimati per i servizi relativi all’anno 2018; 

� la non frazionabilità della spesa, motivo per cui il limite dell’80% dello stanziamento di competenza, al netto 
del relativo fondo pluriennale vincolato di spesa, previsto dalla DGR n. 357/2018, non trova applicazione, 
come da attestazione del Dirigente Responsabile della Spesa; 

� l’art. 19 comma 11 del Contratto Quadro prevede che “Nel caso il Fornitore sia un R.T.I., fermo restando 
quanto espressamente previsto dalle norme sulla Contabilità Generale delle Amministrazioni per i contratti 
passivi in materia di pagamento del corrispettivo, con riguardo all’obbligatorietà del pagamento da 
effettuarsi esclusivamente in favore della società mandataria del Raggruppamento, le singole Società 
costituenti il Raggruppamento, salva ed impregiudicata la responsabilità solidale delle società raggruppate, 
potranno provvedere ciascuna alla fatturazione “pro quota” delle attività effettivamente prestate. Le Società 

http:107.381.56
http:107.381.56
http:ss.mm.ii


36744 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 31-5-2018                                                 

 

 

 
 
 
 

 

   

  

  
  
 
 
  

 
 

 

  

componenti il Raggruppamento potranno fatturare solo le attività effettivamente svolte, corrispondenti alle 
attività dichiarate in fase di gara risultanti nell’atto costitutivo del Raggruppamento Temporaneo di Imprese, 
che il Fornitore si impegna a trasmettere in copia, ove espressamente richiesto dall’Amministrazione”; 

� l’art. 19 comma 9 prevede che in ogni caso “I corrispettivi saranno accreditati, a spese del Fornitore, sul 
conto corrente alla Almaviva S.p.A. (Mandataria)”; 

� Il RTI non ha al momento comunicato se intende avvalersi della facoltà prevista dal Contratto Quadro di 
provvedere ciascuna alla fatturazione “pro quota” delle attività effettivamente prestate. 

Per tutto quanto sopra esposto si rende necessario procedere per la fornitura dei servizi previsti dal Progetto 
dei Fabbisogni relativi a: 

� Servizi di Progettazione, Sviluppo, MEV e rifacimento di portali, siti web e applicazioni web 
� Servizi di Content Management; 
� Servizi di Manutenzione correttiva/adeguativa siti web, portali e applicazioni web; 
� Servizi di Conduzione Applicativa; 

per il periodo dal 1.02.2018 al 31.01.2019 all’impegno di spesa della somma di € 142.572,03 (€ 116.862,32 + 
IVA 22%) 

Verifica ai sensi del D. Lgs. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, fatte salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso 
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 16 NOVEMBRE 2001, N. 28 E S.M. E I. 

BILANCIO REGIONALE: AUTONOMO 

ESERCIZIO FINANZIARIO: 2018 

PARTE SPESA 

� C.R.A.: 63-02 - Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio - Sezione 
Economia della Cultura; 

� CAPITOLO DI SPESA: 502000 “SPESE DI GESTIONEE MANUTENZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO 
REGIONALE DIGITAL LIBRARY” 

� MISSIONE: 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali; 
� PROGRAMMA: 2 -Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale; 
� CODIFICA PIANO DEI CONTI FINANZIARIO di cui al D.Lgs 118/2011 e s.m. e i.: 01.03.02.19.001; 
� IMPORTO SOMMA DA IMPEGNARE: € 142.572,03 (pari a € 116.862,32 + IVA 22%) 
� BENEFICIARIO - società ALMAVIVA S.p.A. con sede legale in Via di Casal Boccone, 188/190 - 00137 Roma 

codice fiscale e partita IVA n. 08450891000 (società mandataria del RTI con: società ALMAWAVE s.r.l. con 
sede legale in via Casal Boccone 188/190 - 00137 Roma - codice fiscale e partita IVA n. 05481840964 -
società INDRA ITALIA con sede legale in Via Umberto Saba n. 11 - 00144 Roma - codice fiscale e partita 
IVA n. 06656421002 - società PricewaterhouseCoopers Advisory S.p.A., con sede legale in Via Monte Rosa 
n. 91 - 20149 Milano - codice fiscale e partita IVA n. 03230150967); 

� CAUSALE: Adesione al Contratto Quadro CONSIP SPC - Lotto 4. Progetto: “Puglia Digital Library’’ - Fornitura 
per Servizi dal 01.02.2018 al 31.01.2019. 



36745 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 31-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  
  
  

  

 
   

  

  

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI 

1. La spesa occorrente per il presente affidamento è disposta in conformità ex art. 80 della L.R. n. 28/2001 
e s.m.i. ed è certa, liquida ed esigibile, in quanto non risultano notificati, in qualità di terzo, atti di 
pignoramento su disposizione dell’Autorità Giudiziaria. 

2. Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato. 

3. Si dichiara che l’entrata che finanzia la spesa di cui al presente provvedimento è stata accertata e 
permangono le ragioni del mantenimento in bilancio del relativo accertamento per la parte non 
riscossa. 

4. L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo 
il pareggio di bilancio di cui alla Legge regionale n. 68/2017 ed il rispetto delle disposizioni di cui ai 
commi 465 e 466 dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 dell’articolo 
unico della Legge n. 205/2017. 

5. Si attesta, inoltre, la non frazionabilità della spesa, motivo per cui il limite dell’80% dello stanziamento di 
competenza, al netto del relativo fondo pluriennale vincolato di spesa, previsto dalla DGR n. 357/2018, 
non trova applicazione nel presente atto; 

6. Verifica di cui all’art. 48-bis DPR 602/1973 e circolari MEF 22/2008 e 29/2009: si procederà agli 
accertamenti al momento della liquidazione delle somme spettanti. 

7. Dichiarazione relativa alla certificazione antimafia: non richiesta in quanto ricorrono le condizione di 
esclusione previste dall’art. 83, comma 3 lett. e), del D.Lgs N. 159/2011. 

8. Certificazione DURC: è stata acquisita certificazione DURC valida fino al 16/06/2018. 

9. Tracciabilità: ai fini di quanto disposto dall’art. 3 - L. 136/2010 e s.m.i, è stato generato il CIG derivato 
74437855B4. 

10. Trasparenza: si procederà all’adempimento degli obblighi di cui agli artt . 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 
2013 n. 33, di seguito al parere positivo della Ragioneria sull’atto di impegno. 

Visto di attestazione disponibilità finanziaria 

Il Dirigente della Sezione 
Il responsabile Unico del Procedimento Economia della Cultura 

Dott. Sandra Grazia Brunetta Dott. Mauro Paolo Bruno 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

D E T E R M I N A 

1. di approvare tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 
2. di impegnare la somma di € 142.572,03 (€ 116.862,32 + IVA 22%} quale compenso per la fornitura dei 

servizi dal 1.02.2018 al 31.01.2019, come meglio descritta nella sezione Adempimenti Contabili che qui 
si intende integralmente trascritta; 

3. di provvedere con atti successivi, sulla base delle effettive attività svolte ed accertate e all’emissione delle 
fatture fiscali, alla relativa liquidazione in favore delle ditte costituenti il RTI composta da Almaviva S.p.A. 
(Mandataria), Almawave s.r.l, lndra Italia S.p.A. e PWC Advisory S.p.A. (mandanti) in accordo a quanto 
previsto dall’art. 19 del Contratto Quadro e secondo le modalità previste dall’art. 1, comma 629 della L.n 
190/2014 (Legge di stabi lità 2015) in materia di pagamento dell’IVA (cosiddetto “split payment”); 

4. di procedere alla Sottoscrizione del contratto esecutivo per il perfezionamento dell’adesione al Contratto 
Quadro CONSIP SPC Cloud Lotto 4 (secondo lo schema allegato “D” della documentazione di gara 
disponibile sul porta le www.spclotto4.it. una volta divenuto esecutivo il presente atto; 

http:www.spclotto4.it
http:ss.mm.ii


36746 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 31-5-2018                                                 

  
        

 

  

 
 
 

                                                           

  
  

5. di dare atto che si procederà agli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, 
successivamente al parere positivo, sul presente atto, da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria. 

Il presente provvedimento, adottato in unico originale depositato agli atti della Sezione Economia della 
Cultura e composto di n. 6 facciate, sarà conservato agli atti di questa Sezione e: 

a) diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la 
copertura finanziaria; 

b) è redatto in forma integrale e sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it nella sezione “Trasparenza 
degli atti”; 

c) sarà trasmesso, in copia conform e all’originale, alla Sezione Segreteriato Generale della Giunta Regionale; 
d) sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
e) sarà notificato, una volta esecutivo, all’RTI beneficiario, per il tramite della società mandataria Almaviva 

S.p.A., ad lnnovaPuglia S.p.A. e al Direttore dell’Esecuzione del Contratto individuato con la D.D. n. 9/201. 

Il Dirigente della Sezione 
Dott. Mauro Paolo Bruno 

http:www.sistema.puglia.it



